02126.001657/2023-06
Número Sei:15486242

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO SERRA FLUMINENSE

Av. Rotariana, s/n, - Bairro Soberbo -  Teresópolis - CEP 25960-602

Telefone: (21)21521100(61)20289913 (24)22916745(21)37677009

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Aos 02 (dois) dias do mês de agosto de 2023, na BAV Petrópolis/ICMBio Serra Fluminense
reuniram-se os servidores públicos: Bernardo Luiz Eckhardt da Silva, Matrícula SIAPE n°
11651937 e Victor Paulo Azevedo Valente da Silva, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n°
1765632, integrantes da Comissão Local de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA para a Área de Proteção
Ambiental de Petrópolis, designada pela Portaria ICMBio nº 1770, de 23 de maio de 2023,
para aplicação Teste de Aptidão Física aos candidatos aprovados na ATA de Homologação
das Inscrições (15487124).

Esta Comissão, resolve:

Homologar o resultado do TAF, mediante tabela abaixo:

Nº NOME PARTICIPANTE
Caminhada

Tempo

1 Ana Luiza Medeiros Botafogo 26'26''
2 Anderson Ramalho da Silva 24'22"
3 Camila Cândio da Silva Tesh Desistência 35'40"
4 Carlos Roberto de Jesus Sutero 22'24"
5 Carolina Sierra Teixeira 23'27"
6 Deise Brito de Souza Rabello Desistência 14'10"
7 Fabio Torres Migliari 22'32"
8 Gabriela Bastos Carvalho 25'12"
9 Jefferson Alexandre Batista 22'57"
10 João Luis Carvalho Silva 25'02"
11 Jonathan Aragão dos Santos 22'19"
12 Julia Fernanda Presciliano Machado 29'15"
13 Marcelo Lourenço Junior 22'08"
14 Renan Machado Santos de Souza 23'44"
15 Romulo Carvalho de Azevedo 23'53"
16 Thabata Greice Motta Cruz e Silva FALTOU

Ata NGI ICMBio Serra Fluminense 15555218         SEI 02126.001654/2023-64 / pg. 1

17 Thamires Saidler Benigno 27'12"
18 William Wallace Nascimento Dias 22'56"

E, convocar os candidatos abaixo para o THUFA:

NºNOME PARTICIPANTE

1 Ana Luiza Medeiros Botafogo
2 Anderson Ramalho da Silva
3 Carlos Roberto de Jesus Sutero
4 Carolina Sierra Teixeira
5 Fabio Torres Migliari
6 Gabriela Bastos Carvalho
7 Jefferson Alexandre Batista
8 João Luis Carvalho Silva
9 Jonathan Aragão dos Santos
10 Julia Fernanda Presciliano Machado
11 Marcelo Lourenço Junior
12 Renan Machado Santos de Souza
13 Romulo Carvalho de Azevedo
14 Thamires Saidler Benigno
15 William Wallace Nascimento Dias

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo presidente
e pelos membros da comissão.

Gisele Silva de Medeiros
Analista Ambiental

Matrícula SIAPE n° 183022

Bernardo Luiz Eckhardt da Silva
Analista Ambiental

Matrícula SIAPE nº 11651937

Victor Paulo Azevedo Valente da Silva
Analista Ambiental/Presidente da Comissão

Matrícula SIAPE nº 1765632

Documento assinado eletronicamente por Victor Paulo Azevedo Valente da Silva,
Chefe, em 03/08/2023, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata NGI ICMBio Serra Fluminense 15555218         SEI 02126.001654/2023-64 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Bernardo Luiz Eckhardt da Silva, Analista
Ambiental, em 03/08/2023, às 16:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 15555218 e o
código CRC 85F42F02.

Ata NGI ICMBio Serra Fluminense 15555218         SEI 02126.001654/2023-64 / pg. 3

02126.001654/2023-64
Número Sei:15599372

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO SERRA FLUMINENSE

Av. Rotariana, s/n, - Bairro Soberbo -  Teresópolis - CEP 25960-602

Telefone: (21)21521100(61)20289913 (24)22916745(21)37677009

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PRÉ-SELEÇÃO

Ao dia 08 do mês de agosto de 2023, reuniram-se na BAV Petrópolis/ICMBio Serra
Fluminense reuniram-se os servidores públicos: Bernardo Luiz Eckhardt da Silva, Matrícula
SIAPE n° 11651937 e Victor Paulo Azevedo Valente da Silva, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE n° 1765632, integrantes da Comissão Local de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA
para a Área de Proteção Ambiental de Petrópolis, designada pela Portaria ICMBio nº
1770, de 23 de maio de 2023.

Considerando a classificação dos candidatos(as) no teste de aptidão física -
TAF,  homologada pela Ata NGI ICMBio Serra Fluminense nº 15555218, foi realizado
no dia 07 de agosto de 2023, no período da manhã, o teste de habilidades no uso de
ferramentas agrícolas - THUFA. Além desta comissão, participaram do processo de
avaliação do THUFA, como consultores técnicos e observadores, o Gerente de Fogo do NGI
Serra Fluminense, dois Chefes de Esquadrão da Brigada e uma Agente Temporária
Ambiental.

Neste sentido, em atendimento ao Edital de Seleção, esta comissão resolve:

1) HOMOLOGAR  o resultado preliminar do THUFA para Contratação de agentes
temporários ambientais - ATA:

 THUFA - Critérios avaliados:

 1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);

 2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);

 3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

Resultado preliminar do THUFA (número e nome do participante por ordem alfabética,
critérios 1, 2 e 3 e nota final):

 Nº  NOME PARTICIPANTE  1 2 3
NOTA
FINAL

Ata NGI ICMBio Serra Fluminense 15599372         SEI 02126.001654/2023-64 / pg. 4

 1  Ana Luiza Medeiros Botafogo 2,0 3,0 2,0 7,0

 2  Anderson Ramalho da Silva 1,0 3,0 2,0 6,0

 3  Carlos Roberto de Jesus Sutero 3,0 2,0 2,0 7,0

 4  Carolina Sierra Teixeira 3,0 1,5 2,0 6,5

 5  Fabio Torres Migliari 4,0 2,5 2,0 8,5

 6  Gabriela Bastos Carvalho 3,5 3,0 2,0 8,5

 7  Jefferson Alexandre Batista 3,0 2,5 2,0 7,5

 8  João Luis Carvalho Silva 4,0 2,0 2,0 8,0

 9  Jonathan Aragão dos Santos 2,5 1,5 2,0 6,0

 10  Julia Fernanda Presciliano
Machado

2,0 2,0 2,0 6,0

 11  Marcelo Lourenço Junior 5,0 2,5 2,0 9,5

 12  Renan Machado Santos de
Souza

2,0 2,0 2,0 6,0

 13  Romulo Carvalho de Azevedo 5,0 2,0 2,0 9,0

 14  Thamires Saidler Benigno 4,0 2,0 2,0 8,0

 15  William Wallace Nascimento
Dias

3,5 2,0 2,0 7,5

2) HOMOLOGAR o resultado preliminar (TAF + THUFA) do processo seletivo simplificado,
informando que TODOS(AS) os candidatos(as) acima relacionados estão classificados para
a análise curricular.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos
membros da comissão.

Bernardo Luiz Eckhardt da Silva
Analista Ambiental

Matrícula SIAPE nº 1651937

Gisele Silva de Medeiros
Analista Ambiental

Matrícula SIAPE n° 183022

Victor Paulo Azevedo Valente da Silva
Analista Ambiental/Presidente da Comissão

Matrícula SIAPE nº 1765632

Documento assinado eletronicamente por Bernardo Luiz Eckhardt da Silva, Analista
Ambiental, em 09/08/2023, às 12:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Victor Paulo Azevedo Valente da Silva,
Chefe, em 09/08/2023, às 14:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata NGI ICMBio Serra Fluminense 15599372         SEI 02126.001654/2023-64 / pg. 5

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 15599372 e o
código CRC 2618F6D1.

Ata NGI ICMBio Serra Fluminense 15599372         SEI 02126.001654/2023-64 / pg. 6

	Ata NGI ICMBio Serra Fluminense 15555218
	Ata NGI ICMBio Serra Fluminense 15599372